diário oficial Nº 34.893   147Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

t.
.

torNar seM eFeito
.

Publicação no doe nº 34.719, do dia 01/10/2021, errata
Protocolo nº 711381
Processo nº2021/283979 – convênio nº 813520/2014
contrato administrrativo nº 28/2021/SEaSTEr
ordenador: inocnecio renato Gasparim

Protocolo: 770978

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

diÁria
.

Portaria 108– do dia 14/03/2022
oBJETiVo : Ministrar Minicurso sobre  Vedações no período eleitoral no
cESEBa(Proc. 282807/2022-Mem.22/2022-ProJUr)
SErVidora : iVaNa PaSSoS dE MElo aNTUNES coSTa
carGo: ProcUrador fUNdacioNal -  MaTricUla: 5902555/ 1
oriGEM: BElÉM/Pa  -  dESTiNo :SaNTarÉM/Pa
PEriodo da ViaGEM: 17 a 18/03/2022 – diaria –1,5
ordENador dE dESPESaS: lUiZ cElSo da SilVa

Protocolo: 771051
Portaria: 107 - do dia 14/03/2022
oBJETiVo: acompanhar Socioeducando custodiado no cESEM, que rece-
beu sentença de extinção de processo de MSE, cumprindo determinação
judicial (Proc.277493/2022-Mem 43/2022)
SErVidora: TElMa do Socorro raBElo rodriGUES
carGo: aSSiSTENTE Social-  MaTricUla: 57206501/ 4
SErVidor: YUri oliVEira da SilVa
carGo: MoNiTor  -  MaTricUla: 5956428/ 1
SErVidora: KaMila TriNdadE PaMPloNa
carGo: aUXiliar dE ENfErMaGEM -  MaTricUla: 5899841/ 2
oriGEM: BElEM/Pa -  dESTiNo : iTaiTUBa/Pa
PEriÓdo dE ViaGEM: 11 a 13/03/2022  -  diáriaS-2,5
SErVidor: rafaEl caMPoS corrEa
carGo: MoToriSTa- MaTricUla: 5956567/ 1
oriGEM: SaNTarÉM/Pa -  dESTiNo : iTaiTUBa/Pa
PEriÓdo dE ViaGEM: 12 a 13/03/2022  -  diáriaS-1,5
ordENador dE PEdESPESaS: lUiZ cElSo da SilVa

Protocolo: 771042

secretaria de estado de JUstiÇa
e direitos HUMaNos

.

oUtras MatÉrias
.

desPacHo do diretor
de ProteÇÃo e deFesa do coNsUMidor – ProcoN/Pa
Em, 15 de março de 2022.
a diretoria de Proteção e defesa do consumidor – ProcoN/Pa, vinculada
a Secretaria de Estado de Justiça e direitos Humanos do Estado do Pará,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 44 da lei 8.078, de 11 de
setembro de 1990, vem a público, divulgar o cadaSTro ESTadUal dE
rEclaMaÇÕES fUNdaMENTadaS, referente ao período de 01/01/2021 a
31/12/2021, sendo apresentado por ranking de fornecedores mais deman-
dados, resultado da consolidação das reclamações fundamentadas elabo-
radas pelo órgão público de defesa do consumidor, cujas informações es-
tão disponibilizadas aos interessados no site: http://www.procon.pa.gov.
br e na sede do ProcoN Estadual do Pará, na Travessa lomas Valentinas,
1.150 – Pedreira – Belém/Pa.
EliaNdro KoGEMPa
diretor do ProcoN/Pa

Protocolo: 770595

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

diÁria
.

PORTARIA N° 100/2022 - DAF/SEDEME
BeLÉM, 14 de MarÇo de 2022.
Nome: WElliNGToN BrUNo SilVa dE JESUS/ Matricula: n° 5964423/
cargo: Engenheiro de Materiais – Téc. em Gestão de des. Sustentável/ ori-
gem: Belém-Pa/ destino: Bonito-Pa/ Período: 17/03/2022 a 17/03/2022/

Diárias: 0,5 (meia)/Objetivo: realizar vistorias para identificar os gargalos
e oportunidades na unidade produtiva de fertilizantes em Bonito – Pa.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças
PORTARIA N° 101/2022 - DAF/SEDEME
BeLÉM, 14 de MarÇo de 2022.
Nome: WElliNGToN BrUNo SilVa dE JESUS/ Matricula: n° 5964423/
cargo: Engenheiro de Materiais – Téc. em Gestão de des. Sustentá-
vel/ origem: Belém-Pa/ destino: itaituba-Pa/ Período: 20/03/2022 a
26/03/2022/ diárias: 6,5 (seis e meia)/objetivo: promover a mineração
responsável no Tapajós, através de oficinas e palestras de boas práticas.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças
PORTARIA N° 102/2022 - DAF/SEDEME
BeLÉM, 14 de MarÇo de 2022.
Nome:liliaN PoliaNa SoUSa GUalBErTo/Matricula:n° 80845108/1/car-
go:dirETora/origem:Belém-Pa/destino: Bonito-Pa/ Período: 17/03/2022 a
17/03/2022/Diária:0,5 (meia)/Objetivo: realizar vistorias para identificar os
gargalos e as oportunidades na unidade produtiva de fertilizantes em Bonito – Pa.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 771417

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

5º tac Nº 59/2020 – tP Nº 12/2019
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas –
cNPJ 03.137.985/0001-90
Tercon construções e Serviços Eireli EPP - cNPJ nº 28.786.506/0001-97
objeto: implantação de infraestrutura viária das vias urbanas da cidade de
Brejo Grande do araguaia, neste estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe.
art. 65, § 1º da lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: r$ 357.454,48
data da assinatura: 14/03/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 771430
2º tac Nº 20/2021 – tP 27/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas –
cNPJ 03.137.985/0001-90 designe Engenharia e Serviços de construções
ltda - cNPJ nº 07.709.325/0001-97
oBJETo: construção do Mercado Municipal de itupiranga, neste estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe.
art. 65, ii, d, da lei 8.666/93.
Valor do reequilíbrio: r$ 360.992,29
dotação orçamentária: 07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
data de assinatura: 14/03/2022
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 771274

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de aBertUra de PreGÃo eLetrÔNico 04/2022– cPL/sedoP
objeto: contratação futura de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças, para atender as necessidades da SEdoP- Secretaria de Estado de
desenvolvimento e obras Públicas do Estado do Pará.
data de abertura: 25 de março de 2022
Horário: 10h00min (dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-Pa, 14 de março de 2022.
Wilson Prudêncio de Moura filho
Pregoeiro/SEdoP.

Protocolo: 771096

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

2º terMo aditiVo de cooPeraÇÃo tÉcNica Nº 06/2020
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas –
cNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de cametá – cNPJ 05.105.283/0001-50
oBJETo: realização de Etapas Técnicas destinadas a concepção do Plano
Municipal de Mobilidade Urbana, lei complementar Nº 007-de 17 de Se-